- 25 Regula seu monitum primum ex Castellion.
- 26 Regula secunda ex Coelnero.
- 27 Regula tercia ex Hypolit. de Marfiliis.
- 28 Regula quarta ex Decio, & Agia.

CIRCA causas earumque naturam, non minor hic, imo exactior exigitur cura. Vix enim illa quæ infra, de modo procedendi, (in quo nervus totius tractationis consistit) intelligi possunt, nisi exacta hic causa inquisitio instituatur, vnde enim ea, quæ ibi proponentur, cognoscere licet? nisi causas earumq; naturā cognitam habemus nihil enim prius ibi queritur; quam hoc; An causa sit mere canonici, an vero mixti fori? Quæ distinctio ratione mixtionis, nō est inusitata. ¶ Sic enim, vt de iurisconsultis dicam, actiones qualiter mixtam causam obtinere tradit Imper. Iustinian. in §. actionum Instit. de act. Sic; vt & de Theologis gis † agam; duo iura in unum mixta repetiri sæpe, diuinum sc. & humanum, diversis tamen respectibus coniuncta, ita, vt substantia iuris diuini sit, determinatio autem ecclesiastica, demonstrat, & exemplis variis illustrat Franciscus Vargas, de episcop. iurisdict. axiomat. 12.

Et in specie huius nostræ distinctionis Camerale exemplum exstat apud Friderum, c. 65. n. 7. vbi sic ait: An etiam brachium seculare recte imploretur, & impatriatur p executione sententiae, de cuius cognitione laicus intromittere se non potest? Et hoc similiter in eadem causa Halberstadiensi motum est. Quidam generaliter tenebant præiudicia, in quibus Cameræ auxilium ab ecclesiasticis imploratum est, accipienda esse eo casu, quando cognitione quoque seculari competit, ratione sententiae, & iudicis illius, qui brachium inuocauit. Iam autem ex tenore instrumenti copiaque sententiae declaratoria, cuius potissimum executio virgetur, constare, causam esse mere spirituale, de collatione præposituræ Ecclesiarum Halberstadensis; & non ipsum iudicem, executionem sententiae, quæ principaliter in restitutione præpositure cōsisteret, vrgere, sed potius quod ipsa Pars brachium inuocet: tum iudicem ecclesiasticum, qui sententiam tulerit esse plane extra-neum ab imperio, ad cuius etiam mores, & constitutionem nullatenus pateretur se astringi, qui in sententia longe extra limites imperii dicta, tali quoque usus fundamento sit, quod in imperio, stante religionis pacificatione, sustineri non posset. Vnde etiam executoriales denegatæ, &c. Et hæc etiam in consideratione habita fuerunt in causa Braunschweig contra Hildesheim. Ex itaque, non solum in criminalibus, sed, ob vicinitatem, quædam etiam in ciuilibus hic breuiter examinandæ, & ordine recensendæ sunt. Possunt autem hoc ordine recte distingui; quod, quæ sunt criminalia, de sua natura, aut committantur in Deum; aut non.

In Deum.

- 4 Primum, sacrilegium, † quod non tantum furti rei factæ, vel religiosæ, sed etiam aliis factis, vt contemptu Dei, & principis sit; de quo Iohann. Harprecht ad §. item lex 3. n. 4. Instit. de publ. iud. Et licet id quidam ciuilis fori esse statuant, per l. sacrilegii. ff. ad l. Iuliam peculatus, vt & pœnam l. 1. C neminem licere signum salutis. Et ita in praxi seruari notauit Clari. in pract. criminal. q. 37. de consuetud. Mediolan. Iacob. Mileus in pract. fol. 74. n. 7. Alii autem id

fori canonici esse, dicant. c. 8. cum sit cōquestus 16 de foro compet. Bald. in authent. clericus C. de episcop. & cleric. Mixtum tamen esse probat text. in c. cum sit generali de foro compet. c. fin. lib. 6. & Mantica. vñf. 226. in qua opinione eriam est Abbas, ad c. cum sit generale de foro compet. & idcirco Ioan. Andri. in addit. ad Speculat. in rubr. de maior. & obdien. tradit, iudicem secularem capere laicum sacrilegū, ad instantiam iudicis ecclesiastici, non æque auctoritate p̄pria. Ac illud fortasse est, quod dicere voluit Hostiens. ad d. c. cū sit generale, quod sacrilegium sit principaliter crimen ecclesiasticum: licet interdum puniatur per secularem iudicem, quando imponitur capitalis pœna. c. nouit. de iudicio, quā ecclesia non agnoscit. Cuius sane sententia maxime placet, ob causam illam, quam assitt Lucius III. d. c. cū sit generale. In fauorem, inquit, Ecclesiarum est introductū, vt malefactores suos, q; sacrilegi sunt censendi, venerabilium locorum Rectores possint, sub quo maluerint iudice, conuenire. Eandem rationem reddit Bonifacius Papa. V III. c. fin. de penit. lib. 6. & q; plus est, statuit, vt qui in personam Cardinalium, & familiarium ipsius Pontificis deliquerit, licet ab ecclesiastico iudice castigatus, possit iterum à magistratibus ciuilibus, secundum Caesaras constitutiones, puniri. In quibus qdem verbis innuere videri Bonifacius: quod licet pœna aduersus sacrilegos iure ciuili imposita sit; tamen magistratibus ciuilibus haud liceat se in huiusmodi criminibus interponere, sed in fauorem libertatis ecclesiasticae facit, vt pœna ita constituta, exequitioni mandentur. Usus hujus rei proponit ex mente Cyn. Angel. in §. magistratib. in fin. ff. de iuris. omn. iudic. Quaritq; an sententia lat. p iudicem ecclesiasticū, super sacrilegio, possit executioni mandati p iudicem secularem, sine novo processu; † decidit q; non, propter defectū potestatis executionis, qua caret iudicans: allegat pro casu §. si vero crimen in cor. de sanctissimus episc. Et dicit verū addit. Bar. & c. Et hanc Angeli doctrinam multis super additis confirmat Alex. in d. l. n. 10. & Decius distinguendo, p̄bans, contra ipsius mentē. Bar. n. 13. 6

Secundo blasphemia, † q; esse mixti fori, extra controversiam hactenus fuit. c. 2. de maled. & refut. Iul. Clar. in pract. crim. §. blasphemia. vers. Hoc crimen lib.; Hypolit. de bannitis. verb. iudices. n. 207.

Tertio. † Periurium Deum spectare, ex ea constat, quod eum habeat vitorem. Et id quidem esse fori ecclesiastici voluit Io. Quint. Hæduus, in Aristocrat. Christ. ciui. fol. 57. Iurisurandi inquit religio ad ecclesiarum iudicium duntaxat pertinet. Iurisurandum, quos habeat iudices, plusquam manifestum est, quod hoc in capite Nouit. dicitur: videlicet, de instrumenti religione, quemadmodū de sacris, & religiosis omnibus, solos pontifices esse iudices, interpretes, & disceptatores. Prisco etiā Romanoru more, ad pontifices, vt ad antistites deorū immortaliū, populus adibat, dubius de pietate, de fide, ac iureiurando, & de votis omniib. rite, exoluēdis: vt lib. de legib. 2. Cicero scriptū reliquit. † Quod iuratum est, p̄tor quidem tuerit, & pacientes cogere debet ad seruandum iurandum, non vi, nec dolo adactū. l. 5. de iureiur. ff. c. 2. eo. tit. in 6. Verū id agit tam religionis causa quam pacti p̄cedentis ratione: sed religiosene, an superstitione sit iuratum, licitum, nec ne sit iuramentum, consulenda venit ecclesia sola: cuius est in ambiguo statutus.

statuere, an & quatenus obligemur iuramento, quasque vires habeat. cap. venerabilem de elect. c. 2. de pactis. in 6. Iusjurandum est affirmatio religiosa: quum quid affirmate (ait Cicero) quasi teste Deo, promittimus. Officiorum 3. Hoc, si iudice autore, p̄stet, vel, si prius cōuentis accedat, iure obligat, & seruandum est, etiam à puberibus. auth. Sacra-menta. C. si aduers. vend. &c. Nam ad iustitiam, & fi-dem contractuum, iudiciorumq; necnon ad pa-torum confirmationem pertinet, quam qui vio-lat, in publicas leges committit, & peierat: ideo punitur, vt infra diceimus. Est aliud quoddam ius-jurandum, priuatim mutua cōventione datum;

9 extra iudicia: † nulla ciuilis ex isto, sicuti nec ex promissione simplici, nascitur actio, nec inter le-gitimas cōventiones habetur. Bartolus Innocen-tium secutus, hoc probat in l. si quis pro eo ff. de fidei. Neq; enim verum est quod quidam dixerunt, iu-ramentum in se habere paetum: late per Alberi-cum, diserte per Iasonem, in l. iusjurandum quod ex cōventione ff. de iure iura. Quisquis tamen sic fallit,

10 & fidem frangit, † grauitate peccat. Leuit. 5. cap. Qua-re & hoc iusjurandū, si citra salutis æternæ dispen-dium, fieri potest, pariter seruandum est, ac Deo diligenter reddendum, si non bonis moribus, aut utilitati publicæ repugnet, c. si diligent, de foro comp. e. debitores. de iure iuri. Nam credidit & gentilitas in-sensos esse, iratosq; Deos per iurio. Tibulli car-men extat, eleg. 1. præter ianumera alia exempla: sed hoc in primis occurrit;

Ah miser, & si quis primo per iuria celat,
Sera tamen tacitu pœna venit pedibus.

Ad hunc ego sensum interpretor Alexandri con-stitutionem l. 2. de reb. cred. C. de qua tamen non o-mnes uno modo, sed post explicabitur. Ex qua pa-tet, etiam Ethniconum principum legibus, iu-ramenti causam creditam semper, & existimatam fuisse causam Dei, eiusque vindicem esse Deum, quo teste aliquid affirmauimus. Quid si causa Dei est, ergo non alibi agenda, quam pro Dei tribuna-li, quæ est ipsa Ecclesia. Quæ quidem, si nos iu-ramento soluerit, soluti sumus & in cœlis: si ligatos pronunciarit, ligati sumus & apud Deum. Con-uenit hoc & illud inter nos tritum verbum: iu-ramenti addere forū foro. Nam ratione iuramento, quoque de negocio, & in quemcunq; hominem ius dicit ecclesiasticus, alias incomptens iudex. c. vlt. de foro compet. lib. 6. Haec tamen Hæd. & late idem fol. 102. & 103. Et mixti † fori esse per iurium si-ne controvērsia esse tradit Couarr. lib. 4. decretal. p. 2. c. 6. n. 20. cuius hæc sunt verba: Sic etiam lex ci-uilis, contra periutos, pœnam potest statuere, li-cet crimen ecclesiasticum sit. Roma. cons. 5. 12. sic & per iurium puniri. l. si quis maior. C. de transact. Nec inconveniens est, crimen aliquod ecclesiasticum es-se: ita vt nullus, nisi iudex ecclesiasticus, de illo cri-mine censere possit, pœnas vero temporales, ad-uersus id crimen committentes, à secularib. prin-cipibus statui, idq; ad laicū potestate p̄ inere: vt probat eruditus Alfonso à Castro lib. 2. de iust. bare. punitio. c. 2. 6. & probatur in c. cū secundū. de bare. li. 6.

Ast quia non solum de per iurio, sed aliis etiam speciebus iuamento s̄epe hic agitur, operè precium erit de his, & aliis, inquirere idq; verbis Hyppol. in verbo: iudice: tractat de bannitis nū. 20 i. q̄ ita habent:

12 Vtrum † autem iudex secularis super iuamento se intromittere possit, pulchra est questio, & quoti-

diana, sup qua, omissis disputationibus, quæ fieri possent, notabis triplicem conclusionem: quā e-licio ex dictis Canonistarum communiter, in c. 1. de iure iurian. præcipue per Felin. ibi: Prima conclusio sit: quod iudex sacerdotalis nō potest absoluere à iu-ramento: & hoc ratione spiritualitatis, quam in se haber iuamentum: & est communis conclusio: quæ est evidens, & clara, ex notatis per Doct. in c. venerabilem, de electi. & in c. cum sit generale, post glo. fin. ibi. de foro compet. & per D. Abb. in c. significante de pi-gnor. & per omnes in c. fi. de foro compet. lib. 6. Secun-da conclusio sit firma, & absoluta: quod iudex se-cularis potest cogere quemlibet ad obseruantiam iuamenti, & non potest sibi opponi de incom-pentia, per text. vbi est casus, & ibi per Doct. in c. li-cet, de iure iuri. lib. 6. & huius ratione ampliant Doct. vt possit etiam compellere recipientem turpe iu-ramentum, ad ipsum relaxandum, vt expresse sen-tit Frederic. cons. 2. 7. 2. statutum ciuitatis, proprie-ty, & de ipso festum facit Rom. in sing. sc. 8. Tertia con-clusio est: quod iudex secularis potest declarare quem incurrisse per iurium, casu quo de hoc esset dubium, vt voluit Roman. in sing. 4. 3. 0. Ego corā ma-gnū Doctoribus: quia lex sacerdotalis, seu ciuilis punit per iurium, vt in l. 2. ff. ad Turpil. & in l. si quis maior. C. de transact. ergo & iudex potest hoc declarare, & adducit, quod not. D. Ant. in c. cū sit generale, de foro compet. vbi dicit: q̄ etiā sacerdotalis iudex, potest pu-nire, quia q̄ potest cognoscere consequens, pote-rit etiā cognoscere, q̄ est antecedens vulg. l. illud ff. de aqua, hered. l. ad rem mobilit. & l. ad legatu. ff. de pro-cur. sed intellige, vt supra dictum fuit, quando de hoc nō est quæstio iuris, sed facti, per not. in d. l. Ti-tia. ff. soluto matrim. per Bart & alios, & D. Ant. & Abb. in d. c. tua, de ordin. cogn. posset etiam sacerdotalis iudex cognoscere de nullitate absolutionis à iu-ramento factæ per iudicem ecclesiasticum, secundū Pet. de Anchor. multum solenniter, cons. 3. 8. 2. re-tento ordine dubiorum in 4. col. mouetur per plura, de quibus ibi per eū q̄ tamen declaratur esse ve-rum, vbi euidenter appareret nulla, vel iniqua, & sequitur Feli. rbi supra, & dicit esse notandum, & subdit q̄ istis modis acceptari possunt animosa, & insolentia verba Bald. in l. 1. in prima col. vers. modo so-let dubitari. C. de operi. lib. qui multū inuehit † contra 13 Canonistas virtute iuamenti omnia reuocantes ad suum imperium, & quicquid est dubium, tra-hentes ad suum molendinū, licet postea cedat, di-cens, quid de facto cōmuniter Ecclesiæ defertur, & est pars mitior, secundum eum, & vide ad idem Felin. valde egregie loquenter in c. 1. 8. col. ver. ter-tia conclusio, de relaxatione iudicis sacerdotalis, extra de-sponsal. vbi in eff. Eu idem tenet, & cōcludit quod in præallegato. c. 1. de iure iuri. more solito ponēs re-gulam cum fallentiis suis, & pet Abb. etiā noran-ter in c. cum sit de foro compet. quas cōclusiones tan-quam magistralis, vetas & communes, bene nota, & memorie manda, in materia iuamenti.

Quarto: sortilegium: † de quo non est conser-vus per omnium. Nā et si mere ciuale crimen esse, constat, ex l. 2. C. de maleficiis. Tamen id esse mixti fori pulchra notat Panormit. in c. 1. n. 3. & 4. de sorti-leg. Clarus § heresis. ver. successione: nonnulli distin-guūt, inter quos est Geinin. consil. 5. 4. & Barbatia. consil. 5. li. 1. Quibus alii frequenter adhærent, præ-cipue Affl. super 1. confit. Regni, rubr. 1. n. 17. quod aut sortilegiū tale est, q̄ sapit heresim manifesta,

aut

aut non sepi: hoc casu cognitio vtriusq; iudicis erit: illo autem ecclesiastici tantum: quod videtur constituisse Alexand. III. c. 8. §. sane. de heret. lib. 6. dū prohibet hæreticæ prauitatis inquisitoribus, ne de diuinationibus, & sortilegiis se intromittat, nisi hæres sapient manifeste, sed iubet eos relin qui suis iudicibus puniendos. Suis (inquam) iudicibus, hoc est seculari, & ecclesiastico. Adeo Hyppoli. de bannit, in verbo iudice n. 207. Ad horū tamen expicationem vide monita Godelman. lib. I. c. II. in tractat. de venefic. Et conferunt hic quæ luculentissime ad propositum præsens edisserit Constantius Landi, in libello prætermissorum, in expicatione l. eorum C. de mathematic fol. vii.

In hominem quæ cōmittuntur aut in corpus aut bona committuntur. In corpus.

15 Primo, † Sodomia; illam autem esse ciuilis fori constat ex l. i. cum vir nubit in fæminam. C. ad l. Iuliam de adulteriū. Canonistæ vero sibi ascribunt, c. 8. de de excess pralat. Esse vero mixti testatur Michael Agia, de exhib. auxil. fundamento 17 fol. 66. Cognitionem (aiens) huius horrendi criminis, ad iudicem ecclesiasticum sicut ad secularem, pertinere, constat, ex decreto Alexandri III. in Concilio Lateranensi, & habetur cap. 8. de excessibus Prelatorum. Quicumque (air) illa incontinentia, quæ contra naturam est propter quam ira Dei venit in filios dissidentia, & quinq; ciuitates igne cōsumpsit deprehensi fuerint laborare, si clerici fuerint, deiiciantur à clero, vel ad agendā pœnitentiā in monasteriis detrudantur: si laici, excommunicationi subdantur, & à cætu fidelium fiant penitus alieni. In nostro regno Valentino, huius facinoris cognitionis inquisitoribus incumbit; & ita vsu receptum est.

16 Secundo; adulterium, † quod quidem mere ecclesiasticum putauerunt Anastas. Germon. cap. 9. lib. I. animaduersiorum Couarru. cap. 7. §. vlt. num. 2. lib. 4. decretal. Quidam tamen id restringunt, si ad thori separationem agatur c. tua. de procurat. & sentiunt Decius conf. 212. n. 2. & Couarr. d. c. 7. §. 6. n. 8.

Alii distinguunt, & ciuilem esse cognitionem dicunt si adulteriū de iurisdictione magistratus ciuilis. Vnde & pœnæ, de iure ciuili, ad mortem constituta Innocent. in d. cap. tua. & Alt. in c. 1. de offici. ordi. Et hæc distinctione in Germania multis locis obseruatur. Hyppo. de bannitis, in verb. iudice. n. 207. addit omnino loan. Papon. in præcept. non ma habet. ris. lib. I. fol. 63. & seq. & vbi omnes pœnas eruditæ enarrat, necā pposito erit videre, Constant. Land. in libell. exercitation. in explicat. si adulter. ff. ad l. Iuliam de adult. fol. 23. vt autem quæ iam dicta sunt, dexterius explicitur, audiamus & Flamin. de Rubeis, in tractat. de adulter. c. 10. n. 2. Iudex autem quis esse debeat, inde pendere videtur, num sit mixti fori, vel non. Et esse quidem attestati sunt Doct. complures, inter quos Deci. conf. 212. n. 2. Abb. in c. cum haberet, de eo qui dux. in matrim. quam pollu. per adult. n. 2. & in c. sum sit generale. n. 23. de foro compet. in cap. consuluit. I. num. 1. de app. qui dicit ad ecclesiasticum spectare iudicem, nō modo, quando agitur ad separationem thori, sed & quando agitur ad vindictam. Idem quoq; in c. 1. num. 3. de offi. ordi. tenet, respectu laicorū cognoscibile crimen esse p. vtrūq; præventione etiam multū valente, & tenet Crot. conf. 413. n. 46. lib. 3. quod indubitate videtur quæstio, cum agitur de separatione thori: quia tunc indubie ad ecclesiasticum iudicem cognitione per-

tinet, Bellame. in c. cum laicus. 10. de foro compet. in 6. Franc. Marc. decis. 514. nu. 6. 7. par. 1. D. Tib. Dec. in præct. crim. c. 22. n. 7. fol. 199. par. 1. Clar. q. cōmunem dicit. q. 37. vers. quæro nunquid separatio thori est ecclesiastici, in §. adulterium versic. hoc crimen, & confirmat Soarez in thesaur. recept. s. intentiar. in ver. scul. adulteriū. n. 38. qui tenent, adulteriū esse mixti fori, id est, vt ecclesiastico iudex possit de eo se impedire, & cognoscere, non tantum cum agitur ad vindictam, & ad pœnam, sed etiam eo casu, quo separatur, & eo, quo reintegratur matrimonium, vt desistatur ab ipso adulterii peccato; vnde ex eo tex. ita dicit Abb. in d. c. cū haberent, quæ sequuntur Ang. in tract. malef. in verb. Che hai adulterato. Rom. sing. 157. Fed. de Sen. conf. 97. mulier accusata. & Abb. rursum in c. gaudemus. de conuersat. coniug. Anchara. in elem. dispensiosam, de iud. Bald. in l. quoties. C. de iud. quicquid contra tenuisse dicitur lo. And. in c. f. de for. cōp. in 6. q. tenuit, non se impeditre ecclesiasticū iudicē de adulterio, nisi cū agitur de separatione thori. p. c. rex debet. 23. q. 5. vbi habetur, q. ad seculare iudice in pertineat punitio adulterii. Sed Abb. in d. c. cum haberet, respondet per tex. in c. 1. de offi. ord. vnde tenet, mixti fori hoc crimen esse; & q. ecclesiasticus iudex cōpellere potest adulteriū, vt abiuret adulteram & redeat ad vxorem, ne mpe quod eam à se amabit, nec admittet vlt. Ita etiā tenuit idem Abb. in c. intellectus, n. 2. de adult. & stup. & Guid. Pap. decis. 178. & dicunt Doct. in præcitat. locis potissimum Franc. Marc. post Abb. q. adulteriū ideo est mixti fori; quia participat de pœna adulterii ppter separatione thori, & etiā ciuilis dicitur, ppter lucrum dotis, & contradotis, q. veniunt accessorie ad matrimonium c. per resras. c. plerumq. de don. inter vir. & vxo. Car. per lo. de Imol. in c. tue. de procur. Quamq; alii tenent posse mulierem etiam criminaliter accusati, coram ecclesiastico iudice, per d. c. gaudemus. de conuersat. coniug. quia hodie mulieri capitalis non imminet pœna pro adulterio; vnde potest Ecclesiasticus iudex cognoscere, ppter matrimonii sacramentū, ex quo adulteriū facilem dicitur, vt superius pbaimus: ideo cū mixti fori sit isthæ cognitione præventioni locū fieri vult. Fran. Mar. d. decis. 514. nu. 7. par. 1. Sed pace omnium dixerit; neminem yidi, qui luculentius materiā hanc, & intelligibilius tractarit, q. D. Tib. Dec. in p̄citato eius tract. tri. li. 4. tit. mixti fori qui sint. n. 7. vbi septem distinguit casus, seu maius septē constituit regulas ex quib; clare dignoscitur; quando ad ecclesiasticū & quando ad seculare iudicem adulterii cognitione spectet. Ideo, ne alienos labores meos faciā, neque tanti viri gloriæ videat inuidere, ad eum remitto candidum Lectorē, q. singulis quibusq; occurrentib; casib; decisiones accōmodare poterit, & scire quādo eccl. siasticus iudex sit adeundus, & quando secularis. Et quæ de adulterio dicta, † ad stuprū 18 etiā extenduntur. Bald. in l. consulta diuaria. C. de testam. sic si patres, vel domini velint prostituere filias, vel ancillas, ad episcopum configi poterit vt eas à potestate Domini, vel patris, liberandas cuget. l. si Lenones C. de episc. audiens. Sed quid de concubinatu † (qui dicitur à concubio, teste Marco Vertrranio lib. sing. de iure lib. c. 30. vers. alio modo) dicendum: hoc explicat Agia. d. loc. fol. 65. Godofredus, quem citat Abbas Panorm. ad c. cū sit generale. n. 25. de foro cōp. tenet esse crimed mere ecclesiasticū ac pindē cognitionē eius, ad animaduersiō ad eccl.

ecclesiasticum magistratum pertinere; non item ad ciuilium. Iulius Clar. in sua praxi. q. 37. dicit opinionem hanc, quæ & communis est, proculdubio procedere, si admittamus, concubinatum de iure ciuili non esse delictum; secus vero, si eodem iure concubinatus prohibetur: hoc enim casu esset communis fori. Sed dicendum est; quod cum crimen hoc sola lege Pontificia sit prohibitum, teste Didaco Couarruu. lib. 3. variar. resolutionum. c. 3. vers. ego ut libere. sequitur necessario, ut sit mere ecclesiasticum: ac proinde solus ecclesiasticus sit eius iudex competens. Ut autem hoc, quod Agia dicit, melius intelligatur, audiamus & Ioan. Papon. d. loc. sub rubrica, de concubinatu. Hodie, inquit, iure nouissimo, concubinatus illicitus est: ut est praeclarus textus, in auth. de lenon. §. sancimus igitur omnes quidem castitatem agere: quæ etiam sola cum fiducia possibilis est hominum animas presentare: & §. mulieres ita caste vivere volumus, & oramus, ut nō luxur. h. cont. nat. & apertius, & recètius, in c. 1. de bl. natu ex matr. ad morga. cont. & hunc text. ad id praecitate inducit Benedict. in repetit. sua, in notula. ut vxo. non adul. nu. 674. Ioan. Fab. in §. Inst. si quadrup. paup. fecis. dicat. Canones specialiter omnem concubinum, praeter vxorium, interdixerunt: nec circa concubinatum antiquas attenderunt leges. c. nemo sibi blandiatur. de legib. c. hominum 32. q. 4. hæc tractatur p. Hostieus. in c. lator. qui fil. sint legitimi, & per gl. in c. a. ster 30. q. 5.

20 Idq; sancte constituerat Aristoteles + lib. politorum 7. c. 16. in si. Coitus, inquit ille, omnis alterius, quam coniugis, penitus sit interdictus, quandoquidem sit, & appelletur coniux. Quod si quis deprehendatur, contra facere, pro delicto pœnam reportet: Hactenus Aristo.

In bona quæ committuntur.

21 Primum est usurpa + licet enim, usuram crimen esse mere ecclesiasticum, defendit gl. ad clem. 2. verb. usur. de iud. Albe. de Rosat. ad rubr. de usur. n. 5. Lopus allegat. 56. Alex. l. quoties n. 4. de iudicis. R. pa in l. qui pro tribunali n. 7. ff. de iudicis. Contrariumq; tenuerit Couarr. lib. 3. variar. resolut. cap. 3. vers. ego ut libere quid &c. Vnde & pœna ab Imperatorib. l. 2. 6. §. super usurarum. C. de usuris. desuper statutæ: Mixti tamen fori esse: & si sit q̄stio iuris ad ecclesiasticum; si facti, ad sacerdotalem pertinere, tradunt Bald. ad l. quoties. circa finem. C. de iudicis, quem communiter cæteri sequuntur, ad stipulante Blanco, in suo, de compromissis tract. fol. 94. nu. 9. & eodem Couarr. d. s. 3. vers. vicumq;. & in epitom. lib. 4. part. 2. 6. 6. num. 19. Eamq; communem fatentur Abb. ad. c. cum sit generale. n. 17. de foro compes. & Alex. ad d. l. quoties. & alii, quos recenset Iulius Clar. qui insuper tradit; iudicem laicum nō posse de contractu usurario principaliter in iudicium deducto, cognoscere: posse tamen, quando incidenter opponitur, per modū exceptionis, etiam si q̄stio sit iuris, ut tradit Guido Pap. ex cōmuni interpretū sententia, in cōs. 180. n. 2.

Confirmant hæc, quæ notat Marquart. de iudeis c. 11. n. 10. dum inquit: Quid quidem crimen, cum sit Ecclesiasticum ut per gl: & Doct. in c. cum sit generale de foro compet. & in c. 1. de offi ordi. & clem. dispensiosam, de iudi. ideo ad Ecclesiasticū pectare debet cognitio eius criminis, ut per Bar. in l. Titia ff. solut. matr. & ibi per Doct. maxime Alex. col. 4. Federi de Senis cons. 245. Dominum Andream, Calderi. cons. 3. incip. an causa usurarum. per Barto. in l. quoties C. de

iudi. Quod procedit, quando est quæstio super iure, secus si super facto. Dicitur autem quæstio super iure; quando dubitatur, an contractus sit usurarius, vel non; & hoc pertinet ad solum ecclesiasticum, ut per Doct. vbi supra. & lap. allegati. 57. 83. & gl. in c. ex literis, in verbo: occultata, extra de iure iurant. dicit; quod crimen usurarum, est quasi spirituale; idem dicit gl. in clem. 2. de iudi. Quæstio autem facti est: quando non dubitatur, sed certū est contractum esse usurarium; sed queritur citra repetitionem usurariū, & an sint soluta, vel non, vel quid simile, & tunc potest cognoscere tam iudex ecclesiasticus, quā secularis, ut per Bart. & omnes Doct. scribentes, in d. l. Titia. hinc Ang. in disputatione sua, incip. Astenensis miles, prope si. dicit; quod secularis potest publicare usurarium manifestū, & Bal. in l. omni. C. de sacrosanct. eccl. & in l. cum allegas. C. de usur. & Soci. in d. c. cum sit generale. col. 6. vers. 2. prin. op. ponens, & distinguens, & concludens tandem, prout supra. Et subdit; quod si diceremus, in quolibet temporali iniusto, ratione peccati commissi, adiri debere iudicem ecclesiasticum, quasi ex toto euacuaretur iurisdictio secularis, contra cap. nouit, de iudi. & quod hæc opinio plus sibi placeat, quam aliorum, tenentium, ecclesiasticum solum esse iudicem, non tantum, quando dubitatur, an contractus sit usurarius; sed etiam si certum sit contractum fore usurarium, & agatur de repetitione usurariū; & quando est quæstio facti, & quando dicatur quæstio facti in crimen usurarum, & quod possit adiri secularis vide melius, quam alibi Paul. de Cast. in cons. 109. visa petitione, col. 2. & 3. vol. 2. secundum nouam impressionem. Pro qua re facit, quæ tradit Bald. in Auth. ad hec. col. 2. versi. deinde generaliter quero. de usur. Dicens quod illud, quod dicitur in causis, in quib. allegatur fraus, vel oppresio, quod potest ecclesiasticus adiri, est verum in causis pauperum, & miserabilium personarum, vel locorum pitorum, puta hospitalium, nō autem nimis late: nam si contrarium diceretur, esset absorbere totum iudicium seculare, quod est falsum. c. venerabilem, extra de elect.

Idemq; pulchre declarat Ioan. Bolognet. in l. 2. ff. de iurisdict. omn. iudic. n. 46. & 47. Si dubitatur inquit: de facto: an fuerit promissa usurpa, vel an fuerit factus contractus usurarius, semper quæstio erit spiritualis; quia usurpa est nomen iuris, & contractus usurarius. Sed si solum dubitaretur, an esset factus contractus, sine appositione usurarum, tunc bene esset quæstio facti, & hoc modo potest saluari dictum Bar. Si vero negaretur contractus usurarius, quia tota pecunia vere dicitur interuenisse, & hoc esset probandum, an de facto interuenisset, esset quæstio usurarum, & per consequens spiritualis, ut per Abbatem in c. iū. sit generale. n. 17. vers. nunc discussiamus. Qui tamen subdit, q̄ si apparere contractum esse usurarium, & agatur de repetitione usurarum, causa erit profana, & idem, si diceretur contractum esse simulatum, vel alio modo obicietur contra contractū, non discussiendo de usurpa. Et ideo vis stat in hoc solo; an quæstio facti sit, ad finem, ut appareat de usurpa; quia pars opponit contractum usurariū, & aduersarius negat, & quæstio est spiritualis: Si vero constat de usurpa, & agatur, de repetitione, & annullando contractū, vel aliter opponatur contra contractū, sed

sed non dicendo eum usurariū; & tunc est questio profana, ut communiter concludunt Docto. in d. c. cum sit generale. Et proprærea, cū aliquando causa possit esse spiritualis, & aliquando non, & quia calumniose potest opponi, ut differatur causa; ideo poterit iudex secularis cogere partem, ad producendum articulos, ut possit se informare, an calumniose petat, & an faciant ad causam, & agatur de iure spirituali, ut per Salicet. in quodam cons. incipiente; in questione vertente. cum alius adductus, per Decium in d. cap. 2. de iud. col. 15. nu. 29. ver. & postremo. & Alex. in d.l. Titia. ver. 9. fallit; & vers. quarto fallit. & sequitur Iaso. in d.l. quotiens versic. in usuras illa. qui dixit, quod index potest se intromittere, interrogando partes: Sed tamen non potest assignare terminum infra quem pars opponens agat, ut dicit idem Alex. colu. penult. vers. iuxta predicta queritur. num. 18. Sed bene poterit assignare terminum, infra quem compareat coram iudice ecclesiastico, producturus iura sua, alias iudex secularis procedet in causa principali, tanquam calumniose opposita fuerit exceptio. ut per Bal. in l. 2. § final. in lectura antiqua, infra. Qui si satidare cogant, quem refert, & comprobant Alex. in d.l. Titia. nu. 18.

Quia tamen hec paulo alter explicat Christophorus de Castelliono, conf. 3. n. 3. 4. & 5. & eum audiamus: Quod inquit crimen usurarium sit ecclesiasticum, agitur per gl. nos. 1. q. 1. in summa, & extra de foro compet. c. cum sit generale. & de off. ord. c. 1. arg. etiam extra de iudic. c. dispensacion. in Cle. & ibidem tangitur in gl. lo. And. Et consequenter videtur tractandum duarum coram iudice ecclesiastico, ut 6. q. 2. c. 1. Ceterū Vgonis, & Laurentii antiqua fuit opinio; quod & si crimen illud sit ecclesiasticum, quo etiam contra laicam valeat iudex ecclesiasticus, de eo siū facere presulm: Nihilominus usuræ repeti possunt contra laicum, quamvis exortæ sint infra legitimum modum, etiā per secularē iudicium, & per cōsequens agitari corā eo iudice seculari illud crimen ecclesiasticum. arg. de iure iur. l. ad materiam la 2. quorū sententiam assertit Archi. 14. q. 4. quam dicam secundum Gof. velut veram, reiectis omnibus aliis tenendam, quanqñ licet crimen usurarium, velut ecclesiasticū, spectet ad ipsam ecclesiam: extr. de usu. c. cum tu. & c. quia in omnib. laici tamen coram seculari; clerici vero corā ecclesiastico iudice possunt conueniri, & hoc notauit Gof. extr. de foro: comp. c. cum sit generale. & Vincen. & Ber. ibid. Idem quoq; post longam disputationem finaliter approbat Iosaa. mons. extr. de usu. super rubrica lib. 6. concludens; q; licet foret huiusmodi crimen usurarium prius puniti per iudicē ecclesiasticum, posset tamen postmodum puniri per iudicem secularem; saltem in eo q; excedit; & si obiliatur quomodo punit laicus, si non est de foro suo; sol. dicit ipse: idem est, quia veroque iure sunt usuræ prohibita. Nouum igitur forum foro repetitur adiectum, secundum eum, vnde occupantis melior est conditio. ff. de iudi. l. si quis postea. Hactenus Castellion qui tamen. n. 22. distinctione iam dicta, rem hanc componit. Sunt tamen qui hisce sese opponant, ut refert sequentibus verbis Io. de Monte Spello conf. 22. n. 36. De articulo spirituali non pertinet cognoscere; etiam incidenter, quando est questio iuris, & non facti, ut in easu nostro, ut per Doc. in l. quotes. C. de iudi. & in

l. Titia. sol. mat. vbi Bar. hoc tenet, & Pan. de Lez. in elem. 1. de usur. & Ant. de Bar. in c. tuam, de ord. cog. & in c. cum sit generale. de foro comp. Imo plus dicit lo. de Imol. in d. l. Titia. quod etiam si questio si facti, q; non potuit secularis cognoscere, etiam incidenter, de spirituali, in puncto iuris, ut de questio- ne usuraria, vel periurii, & ibi dicit Imol. & allegat. c. cum laicus de foro compet. lib. 6. Secundo ad bona etiam pertinetius † patronatus, de quo sic Hyp. pol. in verb. iudice. n. 116. Etiam index secularis poterit cognoscere de causa iuris patronatus, quādo est questio facti, & non iuris, etiam si agatur a ctione personali: ut quia tu pmisisti mihi donare tale ius, & modo negas: ita tenet D. Anton. in c. quanto. de iudic. pro quo solent adduci not. per Bart. in l. Titia, & clariss. in d. l. omni. nouatione. C. de sacrosanct. eccl. & in d. c. tua. per can. de ord. cognit. & in d. c. cum sit generale. Tercio, decimæ: † quæ licet, diuerso re spechtu, sint diuini, & ecclesiastici iuris, de quibus Petrus Bellug in speculo principum. rub. 113. §. tractamus. Honcalia de decima Franciscus Vargas, de episo. iurid. axiomat. 12. fol. mibi 42. vers. sed rnum de decime exemplum. Tamen quoad nostrum propositum, quatenus scil. sint fōrī ecclesiasti, vel civilis, notauit quidem recte Quintil. Mandos. in form. 25. in causa prophana. fol. mibi 25. hisce verbis: Nominetur etiam causa super Decimis: glossa tamen, ibi, in ver. decimis, restringit, & declarat, de quibus decimis sit intelligendum: Imo aliqui limitant dictam Clem. ut procedat solum; quando tractatur de iure decimæ, at si super fructib. decimarum, p̄sertim p̄teritis, quod non dieatut causa spiritualis imo iudex laicus adiri possit. Feder. de Senis conf. 245. D. Andrea. n. 1. q; sequitur, licet illud cons. corrupte citet Ludo. Roma. in l. Titia. nu. 6. ff. solut. matri. &c. Quæ quia nervosius expressit Alexand. Moneta, in tract. de decimis c. 8. eius verba subiicienda; quæ sic sonat: Quero primo: Quis sit index cōpetens in causa decimarum? Prima conclusio. Decimarum controvērsia in peritorio, vbi questio iuris est, non facti, spectat ad iudicem ecclesiasticum: text. in elem. dispensacion. de iudic. c. literas, de iure ca- lum. c. fin. de rerum permutatione, cum alius adductis, per And. Gail. pract. obs. lib. 1. obs. 38. n. 1. Papiens. in for. libell. declin. causid. in verb. nec fuisse. & Anastas. Germon. de sacror. immun. li. 3. c. 19. num. 84. & multis seqq. vbi id optime probat, idē not. Feder. de Sen. conf. 245. insip. Domino Andrea, Fel. c. causam. nu. 15. de præscript. Marchesan tract. de commiss. & rescr. c. 4 nu. 302. Thom. Zetol. in sua proxim. episc. verb. decima vers. ad 6. Rebuff. d. tract. de decimus q. 10. n. 2. & 38. posta- lios, & probatur ex his, que infra mox afficeremus, ad ampliandam hāc conclusionem. Ratio illa est, quia ius decimandi sp̄ituale est, ut late cap. 5. q. 3. in princip. ostendimus. De causa autem spirituali iohannes ecclesiasticus cognoscit, vbi questio sit iuris, cap. tuā, de ordine cog. & c. cum sit generale, cum ibi not. de for. compet. Idem quoq; erit dicendum, quando causa possessoria mixta habet proprietas rationem, prout in qualibet re spirituali, tenet Abb. d. cl. literas, vbi Butt. Barbat. & alii, in rubr. de iudic. n. 51. Quin etiam idem erit, licet curia mixta sit ex clericis, & laicis, nisi illi consiliari dati sint à summo Pontifice: ut late & oprimite ostendit Germon. d. 1. 29. n. 86. & trib. seqq. sed num 93. & 94. idipsum ex- tendit ad casum si laicus se tueri vellet leg. tima-